«УТВЕРЖДАЮ»
Председатель Общественного Совета
при МинЦстерстЙе культуры РД

С.А.Хавчаев

2018г.

ПРОТОКОЛ №2
заседания Общественного совета при Министерстве

культуры Республики Дагестан

31.07.2018г. 11-00

Председательствовал Хавчаев С.А.

Присутствовали:

Члены Общественного совета:

Гаджиев А.Ю., Ахмедов М.А., Магомедов К.М., Петенина Т. П., Баширов
Х.М., Ханжов Ю.Г., Султанова Г.А., Дадаева З.Г., Капиева Т.Д., Мусаев А.Б.,
Сулейманов М.М., Шахбазов Н.М., Магомедов М.И.

Алиева Н.М. - главный специалист-эксперт отдела молодежных
культурных программ МК РД (секретарь совета)

Ратенкова В. - пресс-служба МК РД

Приглашенные: Абалаев Ф.В. -  начальник управления культуры г.Махачкалы
Айналов М.Б. - заместитель председателя городского соб
рания депутатов г.Махачкалы

Повестка дня:

Вопрос 1. «Состояние культуры в г.Махачкале».

Выступили: Ханжов Ю.Г., Абалаев Ф.В.

Хавчаев С.А. поприветствовал всех присутствующих и предоставил слово для
доклада Ханжову Ю.Г.

Структурным подразделением Администрации г. Махачкалы, в чьем ведении
находятся учреждения культуры, является Управление культуры города.

На сегодняшний день Управление культуры объединяет 8 Детских школ ис
кусств, с филиалами в пригородных поселках, художественную школу, Централи
зованную библиотечную систему (18 филиалов), Музей истории города Махачка

1

лы, центр традиционной культуры народов России (7 филиалов, открытых, практи
чески, во всех пригородных поселках города), парково-мемориальный комплекс
представителям русской интеллигенции, Детская филармония города Махачкалы.

Среди важных культурных проектов, осуществляемых Управлением культу
ры и Администрацией города:

- межрегиональный фестиваль народного творчества СКФО «Кавказ -  единая
семья (VI фестиваль -  июнь, 2018). Участники фестиваля - гости из разных стран и
регионов России, помимо основной программы, выступили в пригородных посел
ках Махачкалы;

- открытый городской конкурс «Юные звезды Махачкалы» (XIII фестиваль -
2018);

- мероприятия и праздничные концерты, посвященные государственным
праздникам и памятным датам (День защитника Отечества; Международный жен
ский День 8 Марта; День работника культуры; День Победы; Международный
День семьи, Международный День защиты детей; День России, День памяти и
скорби; День семьи, любви и верности; открытие Гамзатовских дней «Белые жу
равли»; День единства народов Дагестана; День учителя; Международный День
музыки; День пожилых людей, День матери; и. др.);

- традиционное проведение в последнюю предновогоднюю неделю на пло
щади им. Ленина детских мюзиклов, подготовленных учащимися детских школ ис
кусств и артистами Детской филармонии г. Махачкалы («Дед Мороз и все, все,
все!», «Красная шапочка», «Дроссельмейер, или новогодние приключения Щел
кунчика» на музыку из балета П. Чайковского «Щелкунчик», и др.);

- знаковым событием в культурной жизни города стало празднование 160-
летия Махачкалы, в котором, наряду с творческими и фольклорными коллективами
Дагестана, артистами Детской филармонии города Махачкалы приняли участие со
листы Большого театра, Большой симфонический оркестр им. Чайковского, Госу
дарственный Академический русский хор имени Пятницкого. В финале концерта
Сводный хор Детской филармонии (550 человек), в сопровождении Большого сим
фонического оркестра им. Чайковского исполнил песню «Махачкала».

О деятельности структурных подразделений Управления культуры:
В 8 школах искусств и филиалах занимаются на различных отделениях свы

ше 6 тысяч учащихся.
На сегодняшний день в основе образовательной деятельности детских школ

искусств лежит профессиональная составляющая, с конкретным выделением твор
ческой специализации (фортепиано, струнно-смычковые, народные, духовые и
ударные, дагестанские народные инструменты; хоровое пение; театральное искус
ство; декоративно-прикладное искусство; хореография).

Занятиями музыкой, хореографией и другими видами искусства охвачены
дети всех районов Махачкалы и, за редким исключением, всех пригородных посел
ков.

На сегодняшний день система художественного образования Махачкалы за
нимает ведущие позиции в Северо-Кавказском регионе и ЮФО. Учащиеся детских
школ искусств города ежегодно занимают призовые места и становятся победите

2

лями престижных Международных, Всероссийских, Региональных конкурсов
(Турция, Москва, Санкт-Петербург,.Сочи, Майкоп, Грозный, и др.).

Практически все школы искусств, за исключением ДТТТИ №3, и их филиалы,
не имеют самостоятельных помещений и располагаются в зданиях общеобразова
тельных школ, Домов культуры, жилых домов.

Художественная школа — единственное профильное образовательное учреж
дение дополнительного образования в Махачкале. Ежегодно школа принимает ак
тивное участие в более чем 20 международных конкурсных выставках, республи
канских и городских творческих проектах. Рисунки учащихся побывали во многих
уголках России, очень широка и международная география: Италия, Польша, Ин
дия, Америка, Болгария, Германия, Франция, Австралия, Белоруссия, Македония.

Титульным проектом художественной школы является Первая Детская гале
рея. В последнее время были осуществлены выставки и творческие проекты:
«Фильм, фильм, фильм» (в рамках Года кино в России), «Живое море» (Год эколо
гии»), «Мой дедушка Расул» (юбилей Расула Гамзатова) — представлена в Санкт-
Петербурге, «Бумажный солдатик» (День Победы) и др.

На протяжении нескольких лет действует проект «Каким бы я хотел видеть
наш город» (выставки -  «Фасады домов», «Парк скульптур», «Скворечники»,
«Коллекция одежды дагестанской молодежи»).

В декабре 2018 года художественная школа будет отмечать свое 45-летие.
В связи с несоответствием санитарных норм и норм противопожарной безо

пасности наложен арест на помещение филиала художественной школы в Махач
кале-1. В этом же здании находятся несколько классов филиала ДШИ №3.

Смета ремонта помещения была составлена несколько лет назад, но по причи
нам, связанным с неоднократной сменой руководства города, вопрос так и не был
решен. Здание опечатано. Дети микрорайона Махачкала-1, с 1 сентября не будут
иметь возможности заниматься в филиале.

Музей истории города Махачкалы. Один из самых молодых музеев города
(2007 -  к 150-летию Махачкалы). Практически всегда музеи открываются на базе
какой-либо коллекции. У музея города такой коллекции не было. Спустя десять лет
музей уже обладает своими собраниями, экспонатами. Все это собиралось усилия
ми, как сотрудников, так и горожан. Какие-то предметы были переданы художни
ками, что-то приобрели сами сотрудники музея. Некоторые экспонаты приносили
горожане. Сегодня в хранилище музея хранятся и предметы археологии, получен
ные в дар от Института истории, археологии и этнографии, также полотна даге
станских художников. Самым интересным экспонатом является коллекция старых
фотографий Порт-Петровска и его жителей.

Основными направлениями работы являются собирательная, выставочная и
просветительская деятельность. Проекты: «Я погиб за Родину» (2009 -  к празднику
Великой Победы); выставка «Про Любовь», приуроченная ко Дню семьи, любви и
верности; выставка «Женщины Кавказа», на которой представлено более 300 фото
репродукций. Этот уникальный культурно-просветительский проект был подго
товлен Общественным региональным фондом «Мир Кавказа» при содействии пра
вительства Москвы и ведущих музеев и научно-исследовательских организаций.

3

Центр традиционной культуры народов России создан путем объединения
Домов культуры пригородных поселков Махачкалы (КДЦ, затем ЦТКНР). В струк
туру ЦТКНР входят: Дом культуры «Всероссийского Общества Слепых» и филиа
лы в пи. Шамхал, Шамхал -  Термен, Богатыревка, Кяхулай,Тарки, Новый Хушет.

Целью деятельности филиалов ЦТКНР является сохранение и развитие народ
ной традиционной культуры, поддержка творческих инициатив молодежи, люби
тельского художественного творчества, организация досуга и отдыха жителей при
городных поселков Махачкалы.

Среди значимых проектов ЦТКНР:
- фестиваль народного творчества «Сто лиц столицы», проходивший в приго

родных поселках Махачкалы;
-праздничные концерты и мероприятия, посвященные государственным

праздникам и памятным датам;
- мероприятия антинаркотической направленности, со школьниками приго

родных поселков;
- дни русского и родных языков; и т.д.
Централизованная библиотечная система города Махачкалы образована в

1975 году на базе городских, сельских и поселковых библиотек. Городская библио
тека №1 им. С. Стальского, основанная в 30-е годы стала Центральной библиоте
кой. В состав ЦБС входят: Центральная городская библиотека и 16 филиалов, из
них 3 детские, 4 поселковые и библиотека исламской и духовной литературы.
Фонд ЦБС составляет 500 тыс. экземпляров (книги, журналы, газеты на русском и
на языках народов Дагестана, видеофильмы, компактные диски).

Детская филармония г. Махачкалы организована в 2013 г. Официальный ста
тус, как структурное подразделение Управления культуры г. Махачкалы, получила
в апреле 2016 г.

Организация первой на Северном Кавказе «Детской филармонии г. Махачка
лы» призвана активизировать детское музыкальное творчество в республике, соз
дать мотивацию для приобщения детской зрительской аудитории к лучшим образ
цам мировой и дагестанской классической музыки к постижению культурного на
ционального наследия.

В структуре работы «Детской филармонии г.Махачкалы» приоритетным яв
ляется работа по двум направлениям - музыкально-просветительская и концертно
исполнительская.

В виду отсутствия возможности у многих детей, проживающих в пригород
ных поселках Махачкалы, посещать концерты Дагестанской государственной фи
лармонии и гастролирующих исполнителей, спектакли Дагестанского театра оперы
и балета, выступления музыкального лектория Детской филармонии помогут вос
полнить определенный дефицит приобщения юных слушателей к классическому
наследию дагестанской и мировой музыкальной классики.

Целевой группой проекта, на которую ориентирована деятельность филармо
нии, является детско-юношеская зрительская аудитория из числа учащихся школ
искусств пригородных поселков Махачкалы.

4

Создание «Детской филармонии города Махачкалы» является первым опытом
в организации подобного рода детских объединений на Северном Кавказе и может
послужить стимулом для создания аналогичных организаций в других республи
ках.

Творческие достижения артистов Детской филармонии:
- Карина Исмаилова -  лауреат Международного телевизионного проекта кана

ла НТВ «Ты-супер!» (2017);
- Эльвира Яхъяева - лауреат Международного телевизионного проекта канала

НТВ «Ты-супер!» (2018);
- Бурлият Ибавова -  лауреат Всероссийского Открытого конкурса им. Кирил

ла Молчанова (Москва, 2016 (1 место), 2017 (2 место)) в номинации театральное
искусство;

- театральная студия «Вдохновение» филиала ДШИ №7 п.Богатыревка - лау
реат Всероссийского Открытого конкурса им. Кирилла Молчанова (Москва, 2017
(1 место)) в номинации театральное искусство;

Ансамбль нагаристов ДШИ №7, филиал поселка Новый Хушет -  лауреат, уча
стник Гала-концерта Всероссийского конкурса-фестиваля исполнителей на народ
ных инструментах «Многоликая Россия» (Москва, Концертный зал им. Чайковско
го, 2017); был премирован поездкой в лагерь «Артек», для участия в Международ
ном фестивале духовых и ударных инструментов (лето, 2017);

Детско-юношеский ансамбль танца «Молодость Кавказа» детской школы ис
кусств №8 -  участник проекта Первого канала «Лучше всех!».

Солисты вокального ансамбля «Камерата» ДШИ №8 и Детского хореографи
ческого ансамбля «Дети Кавказа» удостоены Премии Правительства республики
«Душа Дагестана». Многие из выпускников Детской филармонии успешно прошли
творческие испытания и были зачислены в ведущие учебные заведения страны:

- Бурлият Ибавова -  студентка 2 курса Театрального института им. Щукина;
- Карина Исмаилова -  учащаяся 2 курса Московского училища эстрадно

джазового искусства;
- Ажа Калияева -  студентка 2 курса Московского государственного института

культуры (факультет эстрадного пения);
- Айза Гамзатова -  студентка 3 курса вокального факультета Российского го

сударственного социального университета (Москва) и т.д.
В ведении Администрации г. Махачкалы нет ни одного концертного зала, или

оборудованной открытой концертной площадки для проведения городских концер
тов и культурно-массовых мероприятий.

За последние несколько лет Управлением культуры, при поддержке Админи
страции города, были приобретены свето- и звукоусилительная аппаратура, раз
борная сцена, светодиодный экран и т.д. Оборудована звукозаписывающая студия,
где производится запись фонограмм и музыкальных треков для концертных меро
приятий.

Хавчаев С.А. поблагодарил Ханжова Ю.Г. за интересное и содержательное
выступление. Далее члены совета приступили к обсуждению темы.

5

Петенина Т.П. -  Я хочу дополнить относительно музея города. Скажу объек
тивно, я считаю, что это один из лучших музеев республики. Начать с нуля и за 10
лет добиться таких результатов это заслуга Дадаевой З.Г. Она ведет очень актив
ную работу, собирая экспонаты по разным городам. Я думаю, что для музея города
нужно найти достойное помещение.

Далее выступил Абалаев Ф.В. - Хочу поблагодарить Общественный совет за
внимание к учреждениям культуры города. Культура очень непростое пространст
во. Проблем конечно много. У нас нет концертного зала, мы неоднократно подни
мали этот вопрос. Конечно, мы благодарны Министерству культуры, они идут нам
навстречу, предоставляют залы для концертов. Но у города должен быть свой кон
цертный зал для полноценной работы. Количество населения в городе растет с ка
ждым днем, а количество школ искусств за последнее десятилетие не поменялось.
Не могу сказать, что администрация города не идет навстречу культуре, они ста
раются нам помочь, но всегда находятся более насущные и первоочередные про
блемы -  такие, как школа, детские сады и т.д.

Гаджиев А.Ю. -  хотелось спросить у вас о квалификации руководителей и
педагогов школ искусств, насколько они компетентны?

Абалаев Ф.В. -  конечно они компетентны, они планово повышают свою ква
лификацию и проходят аттестацию в Министерстве культуры РД.

Гаджиев А.Ю. -  может нам нужно обратиться в Главе города об открытии
новых школ искусств.

Абалаев Ф.В. - нам администрация города в текущем году передала здание
бывшей школы в п.Кяхулай и мы открываем в нем филиал школы искусств №7 к
радости жителей поселка.

Хавчаев С.А. -  Проблемы есть, которые нужно решать. Мы постараемся по
мере своих сил и полномочий помочь учреждениям культуры города. Инициатив
ной группе из членов Общественного совета необходимо записаться на прием к
Главе республики с предложениями по улучшению работы учреждений культуры
города и в целом республики. Также, нам нужно подготовить письма на имя Главы
республики и в НС РД с изложением проблем существующих в учреждения куль
туры г.Махачкалы.

Заслушав и обсудив информацию выступивших, решили:
Принять к сведению доклады Ханжова Ю.Г., Абалаева Ф.В.

Поручить: Ханжову Ю.Г., Абалаеву Ф.В., Айналову М.Б. подготовить справ
ку с изложением проблем стоящих перед учреждениями культуры города, для
дальнейшего обращения от имени Общественного совета при МК РД к Главе рес
публики и в НС РД.

2. Разное.
Хавчаев С.А. Предлагаю рассмотреть следующие письма и обращения, по

ступившие в Общественный совет:

6

1 .Общественная палата РД проводит республиканский конкурс «Лучший
Общественный совет при органах исполнительной власти РД 2018г.».

Ознакомившись с Положением о республиканском конкурсе, решено принять
в нем участие.

Поручить Алиевой Н.М. -  ответственному секретарю Общественного совета
подготовить необходимый материал для участия в конкурсе.

2. В Министерство культуры РД поступило обращение Президента Фонда им.
Ш. М.Шамхалова с просьбой выдвинуть на соискание премии Правительства РФ в
области архитектуры и дизайна мемориал в память о решающем вкладе предста
вителей русской интеллигенции в становлении и развитии в нашей республики об
разования, здравоохранения, культуры и других сфер жизни, воплощенный в соби
рательном образе русский учительницы. В свою очередь МК РД рекомендовало
данный вопрос рассмотреть на заседании Общественного совета.

Согласно Положению о премиях Правительства Российской Федерации в об
ласти культуры, утвержденному Постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 19 января 2005 года N 29 премии Правительства Российской Федерации
в области культуры присуждаются деятелям и работникам культуры: за наиболее
талантливые, отличающиеся новизной и оригинальностью литературные произве
дения, произведения изобразительного и декоративно-прикладного искусства, му
зыкальные произведения, произведения театрального искусства, произведения ау
диовизуальных искусств, циркового искусства, произведения архитектуры и ди
зайна, получившие общественное признание и являющиеся значительным
вкладом в культуру РФ.

Изучив и обсудив поступившее обращение, члены совета высказали мнение,
что, несмотря на выдающуюся деятельность и заслуги автора, сама композиция не
в полной мере соответствует вышеуказанным требованиям.

На 19 сентября намечено выездное заседание Общественного совета по уч
реждениям культуры г.Хасавюрта.

Протокол вела
ответственный секретарь
Общественного Совета
при МК РД Н.Алиева

7

ЗАЯВКА
на размещение информационных материалов
на сайте Минкультуры РД в сети Интернет

Отдел Молодежных культурных программ направляет информационные
материалы для размещения на сайте Минкультуры РД в сети Интернет.

N
п/п

Наименование
документа

Номер и дата
утверждения

документа

Имя файла Раздел
(подраздел) сайта,
для размещения

документа
1. Протокол

Общественного
совета при
Министерстве
культуры РД

№2 от
31.07.2018г.

Протокол
Общественного
совета

«О нас»
«Координационно
совещательные
органы»
«Общественный
совет»

Идентичность документа в электронном виде и документа на бумажном
носителе, содержащемся в номенклатурном деле «Протоколы Общественного
совета» подтверждаю.

Начальник отдела Молодежных культурных программ

(Ф.И.О.)

Отметка об исполнении:

Дата
получения

Дата
размещения

Ф.И.О. исполнителя Подпись
исполнителя